
A) CONSIGLIO REGIONALE

Serie Ordinaria n. 7 - Martedì 12 febbraio 2019

– 2 – Bollettino Ufficiale

D.c.r. 29 gennaio 2019 - n. XI/421
Determinazioni in merito alla assunzione dei referendum 
consultivi svolti dai comuni di Vermezzo e Zelo Surrigone, 
nella Città metropolitana di Milano, ai sensi dell’articolo 9 
della legge regionale 15 dicembre 2006, n. 29, in merito alla 
fusione dei comuni di Vermezzo e Zelo Surrigone e alla non 
effettuazione del referendum consultivo di cui all’articolo 9 ter 
della legge sopracitata

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Vista la deliberazione 3 dicembre 2018, n. XI/894, con la qua-

le la Giunta regionale attesta che sono pervenute al Presidente 
della Giunta regionale le deliberazioni n. 31 dell’10 ottobre 2018 
e n. 31 del 08 ottobre 2018, rispettivamente dei comuni di Ver-
mezzo e di Zelo Surrigone, nella Città Metropolitana di Milano, 
con le quali i comuni hanno richiesto l’avvio della procedura 
per la fusione dei comuni di Vermezzo e di Zelo Surrigone, della 
Città Metropolitana di Milano, attestando la regolarità del con-
fronto preliminare, la non sussistenza di contenzioso sulla rego-
larità delle operazioni referendarie o sui risultati della votazione, 
nonché l’avvenuta effettuazione dei referendum consultivi svol-
tisi in data 30 settembre 2018 con i seguenti esiti in merito alla 
fusione e alla denominazione del nuovo comune: 
Primo esito referendario: «Volete che i comuni di Vermezzo e Zelo 
Surrigone siano unificati?»

COMUNE Elettori Votanti Favorevoli Contrari Bianche Nulle

Vermezzo 3062 1467 942 524 0 1

Zelo  
Surrigone

1421 698 434 264 0 0

Secondo esito referendario: «Volete che il nuovo comune sia 
denominato:

COMUNE
Vermez-
zo con 

Zelo

Zelo con 
Vermez-

zo

Ver-
mezzo 

Surrigo-
ne

Ver-
mez-
zelo

Vermezzo 
con Zelo 
Surrigone

Bian-
che

Nulle

Vermezzo 513 19 416 172 139 152 56

Zelo  
Surrigone

108 135 173 77 78 89 38

?»
Vista la medesima deliberazione della Giunta regionale che 

dà atto della sussistenza dei requisiti formali per dar corso alla 
procedura di presentazione del progetto di legge concernente 
la variazione richiesta;

Preso atto che nella deliberazione della Giunta sopracitata si 
ritiene di non esprimere alcuna proposta sulla denominazione 
del nuovo comune, al fine di salvaguardare le prerogative del 
Consiglio regionale ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale 
15 dicembre 2006, n. 29 (Testo unico delle leggi regionali in ma-
teria di circoscrizioni comunali e provinciali);

Visto il progetto di legge n. 49 «Fusione dei comuni di Vermez-
zo e di Zelo Surrigone, nella Città metropolitana di Milano»;

Esaminate le motivazioni della richiesta di fusione, evidenziate 
nelle relazioni allegate alle citate deliberazioni comunali;

Considerato che l’articolo 9 della l.r. 29/2006 prevede per il 
Consiglio regionale la possibilità di assumere, in luogo dell’ef-
fettuazione del referendum consultivo di cui all’articolo 9 ter, i 
referendum già effettuati dai comuni interessati;

Visto l’esito positivo di entrambi i referendum comunali;
Preso atto delle note dei Sindaci dei comuni di Zelo Surrigo-

ne e Vermezzo, rispettivamente del 14 e 15 gennaio 2019, con 
le quali viene attestata l’insussistenza di contenzioso o di altre 
condizioni che possano inficiare la regolarità delle operazioni 
referendarie e dei risultati della votazione;

Preso atto del parere favorevole della Città metropolitana di 
Milano, espresso con deliberazione n.77 del 19 dicembre 2018;

Visto l’articolo 133, secondo comma, della Costituzione;
Vista la legge regionale 15 dicembre 2006, n. 29 (Testo uni-

co delle leggi regionali in materia di circoscrizioni comunali e 
provinciali);

Su proposta della II commissione «Affari Istituzionali»;

con votazione nominale che dà il seguente risultato:

Consiglieri presenti: n. 62

Non partecipano alla votazione: n. =

Consiglieri votanti: n. 62

Voti favorevoli: n. 62

Voti contrari: n. =

Astenuti: n. =

DELIBERA
1. di assumere, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, della l.r. 

29/2006, i referendum consultivi svoltisi in data 30 settembre 
2018 nei comuni di Vermezzo e di Zelo Surrigone nella Città me-
tropolitana di Milano che hanno avuto entrambi esito favorevole 
alla fusione dei comuni, come da allegati verbali di proclama-
zione dei risultati della consultazione; 

2. di non effettuare pertanto il referendum consultivo di cui 
all’articolo 9 ter della legge regionale 29/2006;

3. di dare atto che per gli oneri derivanti dalle operazioni ine-
renti lo svolgimento dei referendum consultivi si applica l’artico-
lo 9 bis, della l.r. 29/2006;

4. di dare atto che la presente deliberazione è pubblicata, uni-
tamente ai verbali di proclamazione dei risultati della consulta-
zione, nel Bollettino ufficiale della Regione.

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il segretario dell’assemblea consiliare: 
Silvana Magnabosco

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 7 - Martedì 12 febbraio 2019

– 3 –

ALLEGATO 



Serie Ordinaria n. 7 - Martedì 12 febbraio 2019

– 4 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 7 - Martedì 12 febbraio 2019

– 5 –



Serie Ordinaria n. 7 - Martedì 12 febbraio 2019

– 6 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 7 - Martedì 12 febbraio 2019

– 7 –



Serie Ordinaria n. 7 - Martedì 12 febbraio 2019

– 8 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 7 - Martedì 12 febbraio 2019

– 9 –



Serie Ordinaria n. 7 - Martedì 12 febbraio 2019

– 10 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 7 - Martedì 12 febbraio 2019

– 11 –



Serie Ordinaria n. 7 - Martedì 12 febbraio 2019

– 12 – Bollettino Ufficiale


